4. Un tuteur qui aura reçu un legs fait dans le testament de son père au pupille dont il gère la tutelle , et qui a à se plaindre de ce que son père ne lui a rien laissé à lui-même dans ce même testament , peut encore intenter en son nom la plainte en inofficiosité contre le testament de son père.

5. Si au contraire il a attaqué comme inofficieux au nom de son pupille un testament dans lequel le père du pupille n'avoit rien laissé à son fils , et qu'il n'ait pas eu un jugement favorable , il ne perdroit point pour cela les legs qui pourroient lui avoir été faits dans le même testament.

6. Ainsi , pour être exclus du droit d'intenter la plainte en inofficiosité de testament , il faut être rempli de sa quarte légitime à titre de succession , de legs , de fidéicommiss , de donation à cause de mort , de donation entre vifs ; mais dans les cas seulement portés par notre constitution , ou à quelqu'autre titre dont parlent nos constitutions. Ce que nous disons de la quarte légitime doit s'entendre en ce sens , que s'il y a une ou plusieurs personnes qui aient droit d'intenter la plainte en inofficiosité de testament , elles doivent avoir entre elles toutes le quart de la succession , qui doit leur être partagé proportionnellement : en sorte que chacune ait le quart de la portion entière qu'elle auroit dû avoir dans la succession.

TITRE XIX.

DE LA QUALITÉ DES HÉRITIERS

ET DE LEUR DIFFÉRENCE.

LES héritiers sont ou nécessaires simplement , ou en même temps siens et nécessaires , ou étrangers.

1. L'héritier nécessaire simplement est l'esclave institué par son maître. On l'ap-

quantacunque pars hereditatis vel res eis fuerit relicta : de inofficioso querela quiescente , id , quod eis deest , usque ad quartam legitimæ partis repleatur : licet non fuerit adjectum , boni viri arbitrato debere eam compleri.

§. 4. Si tutor nomine pupilli , cujus tutelam gerebat , ex testamento patris sui legatum acceperit , cum nihil erat ipsi tutori relictum à patre suo : nihilominus poterit nomine suo de inofficioso patris testamento agere.

§. 5. Sed si à contrario pupilli nomine , cui nihil relictum fuerat , de inofficioso egerit , et superatus est : ipse tutor , quod sibi in testamento eodem legatum relictum est , non amittit.

§. 6. Igitur quartam quis debet habere , ut de inofficioso agere non possit : sive jure hereditario , sive jure legati , vel fideicommissi , vel si mortis causa ei quarta donata fuerit , vel inter vivos : in iis tantummodò casibus , quorum mentionem facit nostra constitutio : vel aliis modis , qui in nostris constitutionibus continentur. Quod autem de quarta diximus , ita intelligendum est : ut sive unus fuerit , sive plures , quibus agere de inofficioso testamento permittitur , una quarta eis dari possit , ut ea pro rata eis distribuatur.

An tutor qui accepit legatum pupillo suo relictum in testamento patris sui , in quo nihil sibi relictum est , possit querelam inofficiosi testamenti movere.

An tutor qui movit querelam inofficiosi testamenti nomine pupilli , et superatus est , legatum sibi relictum possit petere.

De quarta legitimæ partis.

TITULUS XIX.

DE HEREDUM QUALITATE,

ET DIFFERENTIA.

HEREDES autem aut necessarii dicuntur , aut sui et necessarii , aut extranei.

Divisio heredum.

§. 1. Necessarius heres est servus heres institutus. Ideòque sic appellatur ,

De heredibus necessariis.

quia sive velit, sive nolit, omnino post mortem testatoris protinus liber et necessarius heres fit. Unde qui facultates suas suspectas habeat, solent servum suum primo, aut secundo, aut etiam ulteriore gradu heredem instituere; ut si creditoribus salis non fiat, potius ejus heredis bona, quàm ipsius testatoris à creditoribus possideantur, vel distrahantur, vel inter eos dividantur. Pro hoc tamen incommodo, illud ei commodum præstatur, ut ea, quæ post mortem patroni sui sibi adquisierit, ipsi reserventur. Et quamvis bona defuncti non sufficiant creditoribus: iterum tamen ex ea causa res ejus, quas sibi adquisierit, non veneunt.

De suis heredibus.

§. 2. Sui autem et necessarii heredes sunt, veluti filius, filia, nepos, neptisve ex filio, et deinceps cæteri liberi, qui in potestate morientis modo fuerint. Sed ut nepos neptisve sui heredes sint, non sufficit eum eamve in potestate avi mortis tempore fuisse: sed opus est, ut pater ejus vivo patre suo desierit suus heres esse, aut morte interceptus, aut qualibet alia ratione liberatus à patris potestate: tunc enim nepos neptisve in locum patris sui succedit. Sed sui quidem heres ideò appellantur, quia domestici heredes sunt, et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam si quis intestatus moriatur, prima causa est in successione liberorum. Necessarii verò ideò dicuntur, quia omnino, sive velint, sive nolint, tam ab intestato, quàm ex testamento ex lege duodecim tabularum heredes fiunt: sed his prætor permittit volentibus abstinere hereditate, ut potius parentis, quàm ipsorum bona similiter à creditoribus possideantur.

De extraneis.

§. 3. Cæteri, qui testatoris juri subjecti
non

pelle héritier nécessaire, parce que, soit qu'il le veuille, soit qu'il ne le veuille pas, il est absolument, après la mort de son maître, libre et héritier nécessaire. C'est ce qui fait que ceux qui craignent de mourir insolubles, sont dans l'usage d'instituer leur esclave pour héritier, soit dans le premier ou le second degré, soit dans un degré ultérieur: en sorte que s'il ne se trouve pas dans sa succession de quoi payer les créanciers, ses biens soient saisis, vendus, ou partagés entre ses créanciers au nom de l'esclave héritier; plutôt qu'au sien propre. Le désagrément que souffre l'esclave à cette occasion est compensé par un avantage particulier, c'est qu'on lui permet de garder les biens qu'il peut avoir acquis depuis la mort de son maître: en sorte que, quand même les biens du maître ne suffiroient pas pour payer les créanciers, on ne pourroit pas vendre pour cela les biens ainsi acquis par l'esclave.